
5 گردشگری

گروه گردشگری - این روزها اگر 
قصد ســفر داشته باشید، باید از وسیله 
شــخصی خود برای مسافرت استفاده 
کنید یا از یک مــاه قبل تر برنامه ریزی 
کــرده و برای هر یک از وســیله های 
حمل ونقل عمومــی  از جمله هواپیما، 
قطار و اتوبوس بین شهری استفاده کنید. 
در غیر این صورت بعید است که از یک 
روز و چند روز قبل بتوانید بلیت بخرید.

در ســال های گذشــته به دلایل 
متعــددی از جمله افزایــش نرخ ارز، 
تحریم و تورم، نوســازی ناوگان در هر 
یک از بخش های حمل ونقل با مشکل 

مواجه بوده است. 
این موضوع در روزهای گذشــته 
که کشــور با تعطیلی چند روزه مواجه 

بود، بیشتر خود را نشان داد. 

در صنعــت هوایی، مســئولان 
معتقدنــد که کشــور بــه ۵۰۰ فروند 
هواپیمــای فعــال نیــاز دارد، این در 
حالی اســت که در حال حاضر تعداد 
هواپیماهای فعال در کشور کمتر از ۲۰۰ 

فروند است. 
البته بــا وجود تاکید مســئولان 
هوایی بر افزایش ظرفیت های هوایی، 
از طــرف دیگر با وجــود تاکید رئیس 
ســازمان هواپیمای کشوری به رسیدن 
۲۵۰ فرونــد هواپیمای فعــال تا پایان 
۱۴۰۲، موانعی از تحریم و افزایش نرخ 
ارز تا مشکلات گمرکی، سد راه توسعه 

ناوگان بوده است.
بلیت قطار هم نیست!

در صنعــت ریلی هــم آنطور که 
مدیرعامل شــرکت راه آهن جمهوری 
اسلامی ایران بارها اذعان کرده، به دلیل 
بدهی های انباشــته از ســال های قبل، 

نوســازی ناوگان ریلی هم با مشــکل 
مواجه بوده است. 

در این میــان اگرچه تلاش هایی 
برای توسعه ناوگان با استفاده از ظرفیت 
تولید داخل انجام شــده، اما کافی نبوده 

است.
البته وزیر راه ســال گذشته و در 
خصــوص اینکه چرا بلیــت قطار در 
مسیرهای مختلف پیدا نمی شود، گفته 
بود اگرچه ممکن اســت در یک تاریخ 

خاص و با افزایش پیک مســافرت ها، 
تقاضای بلیت زیاد باشد و کمبود ایجاد 
شــود، اما به  صورت کلی کمبود بلیت 

نداریم.
اتوبوس ها در دو سال نصف 

شده است!
در عین حال به گفته رییس اتحادیه 
شــرکت های تعاونی مســافربری، در 
حالی که تعداد ثبت سرویس هایی که به 
اقصی نقاط کشور داشتیم، دو سال پیش 

حدود ۱۵ هزار و ۵۰۰ دستگاه اتوبوس 
ســالانه بوده، اکنون به ۶۵۰۰ دستگاه 
رســیده، به همین دلیل در همه شهرها 

سرویس کمتر شده است.
گفتنی است؛ در دو سال گذشته، با 
کاهش محدودیت های ناشی از کرونا، 
تقاضای ســفرهای مردمی هم افزایش 
داشته و این موضوع در کنار عدم توسعه 
ناوگان، منجر به کمبود عرضه در تمامی 

شقوق حمل ونقل شده است. 

چرا برای سفر در روزهای تعطیل، 
بلیت پیدا نمی شود!

افزایش تقاضا برای حمل ونقل عمومی سفرهای مردمی پس از کرونا و عدم توسعه ناوگان های هوایی، ریلی و اتوبوسی 
در سال های گذشته، به کمبود بلیت در تمامی شقوق حمل ونقل منجر شده است.

خاطـره مکینیـان

در صنعت هوایی، مسئولان معتقدند که کشور به ۵۰۰ فروند هواپیمای فعال نیاز دارد، این 
در حالی است که در حال حاضر تعداد هواپیماهای فعال در کشور کمتر از ۲۰۰ فروند است. 
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گروه گردشگری - در آستانه 
فرارســیدن روز جهانــی راهنمایان 
گردشــگری، تثبیت جایگاه رسمی 
این شــغل و به رســمیت شناختن 
راهنمای تور با وضع قوانین رســمی 
از جملــه بیمه، یکــی از اصلی ترین 
مطالبه های راهنمایان گردشگری به 
شمار می آید؛ خواسته ای که بیش از 
دو دهه اســت روی اجرای آن تاکید 

می شود.
برگزاری گردهمایی راهنمایان 
گردشــگری ایــران پــس از چهار 
ســال وقفه، بهانه ای است تا برخی 
مشــکلات و مطالبــات راهنمایان 
گردشگری یادآوری شود، حرفه ای 
که هنوز به رسمیت شناخته نمی شود 
و در سال های اخیر نیز به دلیل رکود 
گردشــگری با چالش جدی خروج 

متخصصان آن مواجه شده است.
مینا علیزاده، نایب رئیس انجمن 
صنفی راهنمایان گردشــگری استان 
گیلان در تحلیل مشکلات راهنمایان 
گردشــگری، اظهار کرد: اولین گام 
این اســت که مشــکلات را در چند 
سطح خارجی، خارجی با اثرپذیری 
از قوانین داخلی، داخلی و اســتانی 
تفکیــک کنیــم و برای هر ســطح، 
راهکارهای جداگانه ای بیندیشــیم. 
راهنمایان  خواســته های  مهم ترین 
گردشــگری ایران نیــز بر هیچ کس 
پوشیده نیســت و در یک نگاه کلی 
شامل این موارد است: امنیت شغلی، 
بیمــه راهنمایان، یافتــن راهکاری 
برای حل مشــکل عوارض خروج 
از کشور راهنمایان گردشگری با در 

نظر گرفتن شرایط شغلی، استفاده از 
فرصت آزاد شــدن تقاضاهای سفر 
سرکوب شــده باقی مانده از کووید 
۱۹ بــرای بهبود شــرایط راهنمایان 
و معرفــی ایــران به عنــوان مقصد 
 امن گردشــگری در سطح منطقه و 

جهان.
ایــن راهنمــای گردشــگری 
ادامــه داد: بر اســاس اولین گزارش 
منتشرشــده )UN Tourism( در 
ســال ۲۰۲۴، گردشگری بین المللی 
در حال نزدیک شــدن به سطح پیش 
از شیوع کووید ۱۹ قرار گرفته است. 
برگــزاری پانزدهمیــن گردهمایی 
راهنمایان گردشــگری ایران نیز در 
راستای یک مناسبت جهانی و به عنوان 
یک رویداد مهم، بعد از حدود چهار 
ســال وقفه، فرصت مناسبی نه برای 

تثبیت و معرفی شغل راهنمایان )زیرا 
نیازسنجی و تدوین برنامه  عملیاتی، 
پیش نیازهای تثبیت و معرفی شــغل 
راهنمایان است(، بلکه شاید فرصت 
مناسبی برای دیدار دوباره راهنمایان 
سراســر کشــور با یکدیگر پس از 
تاب آوری در بحران های چند ســال 
اخیر، امیدبخشــی بــرای ادامه دادن 
و هم افزایــی و تعامل برای گام های 
بعدی راهنمایان گردشگری، به عنوان 
یکی از کلیدی ترین مهره های زنجیره 
ارزش گردشگری، باشد که از این رو، 

حائز اهمیت است.
او در تحلیــل شــرایط پیــش  
روی گردشــگری ایران و مشکلات 
راهنمایان گردشگری نیز گفت: شاید 
بهتر باشــد این موضوع را جداگانه و 
در ســطوح مختلف بررســی کنیم؛ 

چــرا که بخشــی از شــرایط پیش 
 روی گردشــگری ایــران، شــاید 
تنهــا مختص به ایران نباشــد، مانند 
تقاضاهای انباشته شده سفر به  علت 
شــیوع کووید ۱۹، مسائل اجتماعی، 
اقتصادی، سیاسی و ... ،  اما بخشی که 
مختص ایران است، علاوه بر عوامل 
بیان شــده می تواند متأثر از شــرایط 

کشور از آبان سال ۱۳۹۸ باشد.
صنفی  انجمــن  نایب رئیــس 
راهنمایان گردشــگری استان گیلان 
ادامه داد: بارومتر سازمان گردشگری 
 )UN Tourism( سازمان ملل متحد
در پایــان ســال ۲۰۲۳ عوامل زیر را 
برای رشــد خارق العاده گردشگری 
خاورمیانــه بیــان کرده اســت که 
می تواند الگویی برای حل مشکلات 
پیش  روی گردشــگری ایــران نیز 

باشد: تسهیل روادید، توسعه مقاصد 
جدید، سرمایه گذاری در پروژه های 
جدید مرتبط با گردشگری و میزبانی 

رویدادهای بزرگ.
رزا مصطفــوی، رئیــس هیأت 
مدیــره انجمن حرفــه ای راهنمایان 
گردشگری اســتان آذربایجان غربی 
نیز با اشــاره به برگزاری پانزدهمین 
گردشــگری  راهنمایان  گردهمایی 
ایــران به عنوان یــک رویداد صنفی 
برای تثبیت و معرفی شغل راهنمایان، 
اظهار کرد: با توجه به اینکه هدف از 
گردهمایی ها پاسداشت روز جهانی 
راهنمایان بوده اســت، قطعاً اقدامی 
مؤثر برای شناخت و اعتلای جایگاه 
این شــغل اســت، لذا ازسرگیری و 
برگــزاری این رویــداد بعد از وقفه 
چهارســاله بــرای تثبیت و نشــان 
دادن همبستگی بســیار ارزشمند و 
مهم اســت و قطعاً سرآغاز جدیدی 
 بــرای دریافــت مطالبــات فعالیت 

این صنف.
او در تحلیل شرایط پیش روی 
گردشــگری ایران و مشــکلاتی که 
راهنمایان با آن مواجه هستند، اظهار 
کرد: این موضوع به دلیل آسیب پذیر 
بودن صنعت گردشگری به خصوص 
در ایران با توجه به شــرایط سیاسی 
 و اقتصــادی بســیار قابــل تأمــل 

است. 
از طرفــی، با توجه به وســعت 
کشور ایران و پراکندگی جاذبه های 
آن، باید تدابیری برای معرفی تمامی 
اســتان ها بویژه اســتان های مرزی 
صورت بگیــرد؛ چرا که دروازه های 

ورود توریســت به کشــور هستند، 
اما از تأثیر رشــد اقتصادی و مهم تر 
شاغل بودن راهنمایان استان ها بهره 

آنچنانی نمی بینند.
ایــن راهنمــای گردشــگری 
نیــز مهمترین خواســته راهنمایان 
گردشــگری ایران را تثبیت جایگاه 
رســمی این شــغل و به رســمیت 
شناختن آن با حمایت و وضع قوانین 
رســمی از جملــه بیمــه راهنمایان 

برشمرد.
رئیــس هیأت مدیــره انجمن 
حرفه ای راهنمایان گردشگری استان 
آذربایجان غربی در ادامه برنامه ریزی 
آژانس های گردشگری برای جذب 
توریست ورودی به کشور که باعث 
جــان دوبــاره گرفتن ایــن صنعت 
می شــود و مهم تر فعالیت راهنمایان 
گردشــگری و برخــورد قاطــع با 
تورهای غیرمجــاز، اعم از تورهای 
بــدون مجــوز و مهم تــر تورهای 
بــدون راهنمای کارت دار را از دیگر 
مطالباتی برشمرد که بیشتر راهنماها 

تحقق آن را درخواست دارند.
از سال ۱۹۹۰ میلادی به پیشنهاد 
رئیــس وقــت فدراســیون جهانی 
راهنمایــان، ۲۱ فوریه به عنوان روز 
جهانی راهنمایان گردشگری انتخاب 
و در تقویم ثبت شد. این روز هر سال 
دوم اســفندماه برابر با تقویم جهانی، 
با اجتماع راهنمایان گردشــگری در 
ایران گرامی داشــته می شود. امسال 
پانزدهمیــن گردهمایــی راهنمایان 
گردشــگری قرار است ۲۷ بهمن ماه 

برگزار شود. 

زیورآلات شهاب سنگی!شغلی که هنوز شغل نیست!

گروه گردشگری -نتایج یک تحقیق جدید نشان می دهد بخش هایی از یک 
گنجینه خیره کننده متعلق به »عصر برنز« که چند دهه قبل کشف شده بود از آهن 
شهاب سنگ ساخته شده است. گنجینه متعلق به »عصر برنز« که بیش از ۶۰ سال 
پیش در اســپانیا کشف شده، حاوی مقداری فلز فرازمینی است، چراکه تجزیه و 
تحلیل ها نشان می دهد بخش هایی از این گنجینه از آهن شهاب سنگی ساخته شده  
است. »لایو ساینس« نوشت، این گنجینه که با نام »گنجینه بیینا« شناخته می شود و 
در سال ۱۹۶۳ میلادی توسط باستان شناسان کشف شده است، ۵۹ شیء از جمله 
چند بطری، کاســه و زیورآلات نفیس را شــامل می شود که از طلا، نقره، کهربا و 
آهن ساخته شده اند.بر اساس آنچه در روزنامه »ال پائیس« منتشر شده است، پس از 
کشف این مجموعه آثار تاریخی در یک گودال واقع در استان »آلیکانته«، محققان 
متوجه جزئیات عجیبی در مورد برخی از این قطعات آهنی شدند. محققان در زمان 
کشف این اشیاء تاریخی آن ها را به عنوان اشیائی شناسایی کردند که از فلز سرب 
تیره ساخته شده و در برخی مناطق براق است و با اکسیدی شبیه آهن پوشیده شده 
که عمدتاً ترک خورده است.بر اساس مقاله ای که منتشر شده، آهن مورد استفاده 
در دو مورد از این اشیاء از شهاب سنگی که حدود یک میلیون سال پیش به زمین 
سقوط کرده، نشات گرفته است.برای انجام این تحقیق جدید، محققان دو قطعه 
آهن را آزمایش کردند: یک دســتبند C شکل و یک کُره توخالی که روی آن یک 
ورقه طلا قرار گرفته و ممکن است زمانی برای تزئین یک شمشیر مورد استفاده 
قرار گرفته باشد. هر دو این اشیاء بین ۱۴۰۰ تا ۱۲۰۰ قبل از میلاد ساخته شده اند.در 
حالی که محققان درباره اینکه چه کسی این اشیاء را ساخته و از محل ساخت این 
اشیاء مطمئن نیستند، اما معتقدند که این اشیاء نخستین و قدیمی ترین اشیاء آهنی 
شهاب سنگی محسوب می شوند که در »شبه جزیره ایبریا« کشف شده اند.این اشیاء 
در حال حاضر به عنوان بخشــی از مجموعه »موزه باستان شناسی بیینا« در اسپانیا 

نگهداری می شوند.

ایران، گردشگران چین را در تعطیلات سال نو چینی از دست داد
گــروه گردشــگری - ایران، 
گردشــگران چیــن را در تعطیلات 

سال نو چینی از دست داد.
مدیــرکل دفتــر بازاریابــی و 
توسعه گردشگری خارجی معاونت 
گردشــگری از افت شدید تورهای 
ورودی خبر داد و گفت: جنگ غزه و 
اتفاقات سیاسی بر گردشگری ایران 
تاثیر مســتقیم داشته و در تعطیلات 
بهاره سال نو چینی با کنسلی تورهای 

ورودی از چین روبه رو شدیم.
سال نو چینی یکی از مهمترین 
جشــن های چیــن و شــماری از 
کشــورهای آسیای شرقی است و از 
مهم ترین تعطیلات سنتی مردم چین 
است. هر ســال، در بهمن ماه، سال 
چینی نو می شــود. درواقع شــروع 
ســال نو چینی در ماه بهمن )فاصله 
۲۱ ژانویه تا ۲۰ فوریه( است. در این 
بــازه زمانی حلول مــاه جدید )روز 
نخســت ماه قمری( روز اول سال نو 

چینی است. 
با توجه به آنکه چند سالی است 
کــه ایران با چین به صورت گروهی 
در حوزه گردشــگری لغــو روادید 
شــده است و از دیگر ســو به دلیل 
روابط خوب سیاســی که دو کشور 
با یکدیگر دارند، هر ســال در بهمن 
مــاه کــه برابر با تعطیلات ســال نو 
چینی هاست، گروه های گردشگران 
چینــی به ایران ســفر می کردند و به 
نوعی ایران تبدیل به یکی از مقاصد 
سفرهای ســال نو آن ها شده بود. اما 

امسال )۱۴۰۲( اینگونه نبود. 
مسلم شــجاعی )مدیرکل دفتر 
بازاریابــی و توســعه گردشــگری 
خارجــی معاونت گردشــگری( با 
اشــاره به آنکه ایران در اوایل ســال 
۱۴۰۲ یکی از نخستین مقاصدی بود 
کــه بعد از کرونا و باز شــدن مرزها 
از ســوی دولت چین برای سفرهای 
خروجــی، از ســوی چینی ها مورد 
اســتقبال قرار گرفت، گفت: در پی 
قــرار گرفتن ایــران در میان مقاصد 
ســفرهای چینی ها، شــاهد حضور 
پررنگ مســافران چینــی در ایران 

بودیم. با توجه به این استقبال، برای 
بهمن ماه کــه در زمره زمان های کم 
مســافر ما به حساب می آید و هتل ها 
به لحاظ حضور مســافران داخلی و 
خارجی با ضریب اشغال پایینی روبه 
رو هستند از دیگر سو همزمان با سال 
نو چینی ها و تعطیلات عید بهاره چین 
است، از این رو یکی از بازارهایی که 
برای جــذب آن هدفگذاری کردیم 
چیــن بود و با وجود آنکه ســالهای 
گذشته کمپین های موفقی برای عید 
بهاره چین داشتیم و امسال هم خیلی 
قوی ظاهر شــدیم اما اتفاقاتی که در 
کشــور رخ داد و بویژه جنگ غزه و 
مکمل آن اتفاقی که در کرمان رخ داد، 
سبب شد تا شرکت ها و آژانس هایی 
که تور چینی داشــتند با کنسلی این 

تورها روبه رو شوند. 
او ادامــه داد: کنســل شــدن و 
لغو تورهــای ورودی از چین متاثر 
از متغیرهای بیرونی اســت که روی 
صنعت گردشــگری تاثیر گذاشــته 
اســت. متاســفانه بایــد بگویم که 
درحــال حاضر تعــداد آژانس هایی 
که تور چین برای عید بهاره داشــته 

باشند، خیلی خیلی کم است. 
منتها منتظر نمی مانیم تا این روند 
ادامه یابد بلکه برنامه ای برای ســقر 
اینفلوئنسرهایی داریم که فالوورهای 
میلیونی دارند. این اینفلوئنسرها قرار 
اســت در بازه زمانی بهمن و اسفند 
امســال و حتا بهار سال آینده به ایران 

ســفر کننــد و از جاذبه هــای دیدن 
کننــد تا بتوانیم رونــد بازار ورودی 
 گردشــگران را به روند گذشته خود 

بازگردانیم. 
شــجاعی در پاســخ بــه این 
ســوال که چندی پیش رئیس جامعه 
تورگردانــان ایران بــا تاکید بر آنکه 
تا عید ۱۴۰۳ تــور ورودی نداریم، 
عنــوان کرد »نه تنها بازارهای اروپا و 
آمریــکای لاتین و… را نداریم بلکه 
تورهای چین نیــز حداقل تا دو ماه 
دیگر تورهایشــان را کنسل کرده اند. 
با وجود آنکه چند روز آینده سال نو 
چینی هاســت و هر سال در این ایام 
تورهــای متعــددی از چین به ایران 
ســفر می کردند اما امســال تورهای 

چینی سفرشان را کنسل کرده اند. 
روس ها نیز کنســل کرده اند و 
تقریبا می توان گفت تا عید گردشگر 
ورودی نداریــم.« گفت: شــرایط 
اجتماعی داخلی و متغیرهای بیرونی 
سیاســی بویژه از نــوع امنیتی آن نه 
تنها بر روی گردشــگری ایران بلکه 
بر روی گردشــگری همه کشورها 
تاثیرگذار اســت. به تبع ما نیز از این 
امر مستنثنی نیستیم. زمانی که جنگ 
غزه آغاز شــد، گردشگری بسیاری 
از کشــورهای حوزه حاشیه خلیج 
فارس نیز در ماه های نخســت متاثر 

از این جنگ بود. 
اینکه دفاتر خدمات مسافرتی و 
آژانس داران می گویند که گردشــگر 

ورودی کم شــده، درســت اســت 
اما صفــر نشــده. اما واقعــا میزان 
گردشــگران ورودی ما افت داشته. 
برای مثال یکی از آژانس داران اعلام 
کرده بود که بــرای عید بهاره چین، 
۲۵ تور داشــت که همه کنسل شد. 
دیگری ۱۸ تور داشت که کامل کنسل 
شدند. اگر هر تور را میانگین ۱۰ نفر 
حساب کنیم، با عدد قابل توجهی از 
کنسلی گردشگران ورودی روبه رو 

می شویم. 
مدیــرکل دفتــر بازاریابــی و 
توسعه گردشگری خارجی معاونت 
گردشگری در پاسخ به این سوال که 
آیا این رونــد ادامه دار خواهد بود یا 
سیاست ها و برنامه هایی برای برون 
رفت از این مســئله اندیشیده شده، 
گفت: قطعا در ماه های آینده اتفاقات 
خوبــی خواهد افتاد. بــا دعوت از 
اینفلوئنســرها و برگزاری رودشوها 
و… ســعی داریم دوباره به حافظه 
بــازار بازگردیم و گردشــگران را 

جذب ایران کنیم. 
درخصــوص  همچنیــن  او 
عملکرد حضور ایران در نمایشــگاه 
فیتور اســپانیا و جذب گردشگران 
اروپایــی، گفــت: فیتــور نوعــی 
ریل گذاری و اقدام برای ســال های 
آینده اســت. بیشــتر کشــورهای 
اروپایی به شــهروندان خود توصیه 
اکید کرده اند که وارد ایران نشــوند و 
این هم متاثر از شرایط موجود است. 
از این رو نتایج حضور امســال ما در 
فیتور، در ســال ۱۴۰۳ خود را نشان 

خواهد داد. 
به گفته شــجاعی، در اسفند ماه 
در نمایشگاه گردشگری ITB برلین 
حضور خواهیم داشــت که جامعه 
تورگردانان ایران متولی آن است. در 
نمایشــگاه لندن نیز در قالب پاویون 
حضــور نخواهیم داشــت چراکه 
حجم متقاضیان شرکت در نمایشگاه 
گردشگری ATM لندن کم است اما 
احتمالا تعــدادی از آژانس داران به 
صورت انفرادی در این نمایشــگاه 

شرکت داشته باشند.


